144.

1447 márczius 11. Ó-Buda. Hunyadi János kormányzó arról értesül, hogy Pozsony városa az ottani zsidóktól nyomasztó adókat eskart ki s többeket közülök börtönbe vettetett, jóllehet ők régi királyi jogaik alapján ezen adókat fizetni nem kötelesek. A kormányzó tehát szigorúan meghagyja, hogy a város önhatalmiilag ne szorítsa őket adófizetésre, személy- s vagyonbiztosságukat többé meg ne sértse és a királyi szabadságlevelek által biztosított jogait tiszteletben tartsa.

Johannes de Huniad, regni Hungarie gubernator etc., prudentibus ac circumspectis viris iudici, iuratis, consulibus ceterisque civibus civitatis Posoniensis salutem cum favore. Gravem querelam universorum iudeorum in eadem civitate Posoniensi residencium intelleximus displicenter, quod licet ipsis libertatibus eorundem requirentibus, per dominos reges Hungarie eis graciose concessis, nullos census, taxas seu contribuciones super ipsos quipiam, dempta regia serenitate, imponere valuerint, tamen vos nunc, non obstantibus huiusmodi eorum libertatibus, valde onerosam et multum grande (!) taxam super ipsos imposuissetis, quam exigere et extorquere niteremini et velletis, iimo ipsos iudeos propter non solucionem huiusmodi taxarum in personis captivassetis, et captos in vestris vinculis et carceribus conservaretis eciam de presenti, in eorundem iudeorum libertatis derogamen manifestum. Supplicatum itaque exstitit ipsis iudeis per nos in premissis remedium adhiberi oportunum. Et quia nos prefatos iudeos, exhibentes

literarum privilegialium dominorum regum Hungarie, coram nobis in specie facta (!), in supradictis libertatibus usos, fruitos, et gavisos fore comperimus, nolumusque ipsos iudeos contra eorundem libertates per vos quomodolibet impediri, propterea dilecciones vestras requirimus vobisque auctoritate gubernacionis nostre firmiter comittimus, quatenus mox, visis presentibus, a modo in posterum prenotatos iudeos ad dandos et solvendo aliquos census, taxas et contribuciones in vestri medium (!) arcere et compellere, rationeque non solucionis eorundem ipsos in personis, hereditatibus rebusque et bonis eorum quibusvis impedire, molestare et dampnificare nullatenus velitis et nec presumatis, sed eosdem in eorum antiquis libertatibus conservare et defendere, prenotatosque iudeos captivos de huiusmodi vestra captivitate illesos abire permittere debeatis. Si enim vos quicunque accionis vel questionis contra prefatos iudeos habetis, vel rationibus quibuscunque habere speratis, vos, assumptis duobus ex iudeis pocioribus vobiscum, quibus presentibus venire volumus, ad nos accendo, ex parte eorundem iudeorum sine dilacione iudicium et iusticiam faciemus et exhibebimus, prout dictabit ordo iuris. Aliud non ausuri facere in premissis. Presentibus perlectis exhibenti restititis. Datum in Weterobuda, feria sexta proxima ante dominicam oculi, anno domini millesimo etc. quadragesimo septimo.

Eredetie Pozsony város levéltárában Lad. XX, nro. 79. Kiadta Kohn 424. l.

## 145.

*1449 julius 3, Buda. Hunyadi János kormányzó Pozsony városának, minthogy a maga költségén lövészeket s hadiszereket állított ki a törökök ellen, az ottani zsidó-jövedelmeket, melyeket bizonyos határidőre Erzsébet királyné a nevezett városnak ajánlkozott, további két évre átengedi. Meghagyja továbbá a pozsonyi zsidóknak, hogy mindennemű adóikat a város pénztárába fizessék.*

Nos Johannes de Hwniad, regni Hungarie gubernator etc., memorie comendamus tenore presencium significantes quibus incumbit universis, quod nos annuencie et permissioni serenis-

sime principis domine Elizabet, pie memorie regine dicti regni Hungarie, domine nostre gracie, per ipsam, ut nobis narratur, prudentibus et circumspectis viris iudici ac iuratis ceterisque civibus civitatis Posoniensis, de censu et daciis iudeorum in eadem civitate Posoniensi comorantium, usque ad certos annos gracie concessis, in quantum in nobis existit, nostrum prebemus consensum benevolum pariter et assensum. Nichilominusque consideratis et in memoriam nostram revolutis multimodis fidelitatibus et fidelium serviciorum gratuitis meritis, et singulari conplacencia antefatorum iudicis, iuratorum ceterorumque civium ipsius civitatis Posoniensis, per ipsos sacre huius regni Hungarie corone et exposit nobis sub locorum et temporum varietate, presertim anno proxime elapso in subsidium nostri specialis exercitus contra sevissimos Turcos, nominis Christi persecutores ac invasores huius regni et inimicos speciales, instauratis diversis bombardiis atque ingenis, sed et notabilibus machinis, eorundem omni diligencia ac maximiis (!) cum expensis appromtuatis nobis subvenerunt atque impensis, horum itaque intuitu ultra illos annos in dictis literis domine regine expressatos, a die expirationis termini premissae gracie eiusdem domine regine incipiendo, usque et per duos annos integros post sese consequenter affuturos, prenotatos iudeos Posonienses simul cum omnibus eorum censibus et proventibus, prout et quemadmodum in ipsis literis antelate domine regine limpidius continentur, memoratis iudici ac iuratis ceterisque civibus sepefate civitatis Posoniensis duximus annuendos et concedendos, imo annuimus et concedimus per presentes. Quocirca vobis omnibus et singulis iudeis regalibus in predicta civitate Posoniensi existentibus et comorantibus harum serie firmiter precipimus et mandamus, aliud habere nolentes, quatenus habita presencium noticia, a modo inposterum — iuxta et secundum prescriptarum literarum prelibate domine regine, sed et presencium literarum nostrarum graciosarum continencias — usque ad annos superius specificatos, universos census et proventus vestros memoratis iudici ac iuratis ceterisque civibus iamfate civitatis Posoniensis et nemini alteri, aliis literis nostris harum in contrarium cuipiam datis vel dandis non obstantibus quibus-

cunque, dare, aministrare, obedire et obtemperare modis omnibus debeatis locis debitis et temporibus oportunis. Aliud non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude, tercio die festi visitacionis beate Marie virginis gloriose, anno domini millesimo quadringetesimo quadragesimo nono.

Comissio propria domini gubernatoris.

Eredeti, papiron, a kormányzó nagyobb pecsétjével. Pozsony város levéltára Lad. XX, nró. 80. Kiadta Kohn 425. l.

146.

*1450) november 6, Pozsony. Hunyadi János kormányzó fölmenti a pozsonyiakat az ottani zsidóktól fölvelt összes kölcsönök s egyéb adósságok visszafizetése alól, és a nevezeit zsidóknak bármily néven nevezendő követeléseiket semmisnek nyilváníta.*

Nos Johannes de Hwnyad, regni Hungarie gubernator etc. memorie comendamus per presentes universis, ex quo universi iudei civitatis Poseniensis apud iudicem et magistrum civium iuratosque cives et totam comunitatem eiusdem civitatis extitissent, ob hoc nos prefatos iudicem, magistrum civium iuratosque cives et totam comunitatem de et super omnibus et singulis florenis et pecuniarum quantitibus, quos ipsi hucusque ab eisdem iudeis nomine mutui, aut aliam qualemcunque ad racionem civitatis tantummodo levassent, recepissent et petivissent, quietos et expeditos atque satisfactos comittimus, volumusque, ut ipsi iudei per ipsos iudicem, magistrum civium iuratosque cives ac totam comunitatem huiusmodi florenorum et pecuniarum quantitates requirere non valeant et neque possint harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum Posenii predicta, secundo die festi beati Emerici ducis, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo.

Comissio Joannis gubernatoris.

Eredeti, papiron, a kormányzó pecsétjével. Pozsony város levéltára Lad. XX, nró. 17. Kiadta Kohn 426. l.

## 147.

1452 deczember 19. Pozsony. Hunyadi Jánosnak a nagyszombati zsidókhöz intézett levele, melyben tudtukra adja, hogy a nagyszombati polgárok részéről ellenük tett azon panasz ügyében, miszerint értelmetlen okokból magukat a város őrzésének kötelességei alól kivonni akarják, úgy intézkedett, hogy Pán László és Temesly Bálint városi kapitányoknak meghagyta, kényszerítsék őket ebbeli kötelességeik teljesítésére

Iohannes de Hunyad etc. universis et singulis cuiusvis status et condicionis et preeminencie hominibus et signanter iudeis in civitate Tyrnaviensi commorantibus salutem et dilectionem. Exponunt nobis iudex, iurati ceterique cives dicte civitatis regalis per modum querele, quod cum ipsi ab antiquo tempore dominorum regum hiis libertatibus et libertatum prerogativis usi et gavisii fuissent, ut cuiuslibet status et condicionis homines et signanter iudei in dicta civitate commorantes secundum ordinem vigilaciones seu custodias pro defensione dicte civitatis facere debeant, nunc autem nonnulli ex vobis et signanter vos iudei, nescitur qua intencione ducti, ipsas vigilaciones seu custodias ad profectum seu defensionem dicte civitatis regalis secundum ipsum ordinem et consuetudinem antiquam minime facere velletis in grande preiudicium dicte civitatis et libertatis ipsorum derogamen valde magnum. Et quia nos ipsam civitatem in antiquis libertatibus etc. . . . Ladislao Pan de Hathva et Valentino Themeshy capitaneis nostris dicte civitatis Tyrnaviensis presentibus et futuris, ut ipsi vos et quemlibet vestrorum et signanter vos iudeos eciam cum gravaminibus vestris ad premissa peragenda arcius compellant et astringant nostra in persona et auctoritate. Datum Posonii, feria tertia proxima ante festum beati Thome apostoli, millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

## 148.

*1453 február 6, Pozsony. V. László, hogy az iránta tanusított hűsége miatt több rendbeli kárt vallott s elszegényedett Pozsony városát megjutalmazza és kárpótlást nyújtson neki, valamint azért, mert az országba jövelelekor Pozsonyban pihent meg legelőször: a nevezett városnak s polgárainak elengedi a zsidóktól fölvevett kölcsönök után járó összes kamatokat, azon feltétel alatt, hogy a szóban forgó kölcsönök tőkáját a legközelebbi Szt. János napjáig visszafizessék. Az országban lakó összes zsidóknak pedig megtagadja, hogy ezeket az általa elengedett kamatokat a pozsonyjaitól ne merjék behajtani.*

Nos Ladislaus, dei gracia Ungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. rex, necnon Austrie et Stirie dux marchioque Moravie etc., memorie comendamus per presentes, quod cum hiis superioribus disturbiorum temporibus providi ac circumspecti cives et incole huius civitatis nostre Posoniensis pro fide et obsequiis maiestati nostre constanter exhibitis plurima dampna, nocumenta, gravamina et pressuras sustinuerint, quibus exigentibus eadem civitas in magna debita, cives vero eiusdem in gravem inopiam devenerunt: idecirco tum ex hac ratione, tum vero ob singulare decus ac prerogativam et honorem huius primi ingressus vel potius regressus nostri in hoc regnum nostrum Hungarie, quo ingressu principium descensus nostri ac prima requies in hac ipsa civitate extitit ad sublevanda dictorum civium debita atque gravamina, eisdem hanc specialem gratiam fecimus, quod ex parte omnium iudeorum ubicunque in regno nostro Hungarie commorantium, qui videlicet in hac ipsa civitate nostra Posoniensi apud quoscunque cives eiusdem qualiacunque debita habent pro presenti, totalis usura, que supra capitalem pecuniam adhuc solvenda restat, hac vice deponatur eisdem civibus ac eorum cuilibet relaxetur, quia et nos ista una et prima vice deponimus et relaxamus omnia ipsa debita civium nostrorum preactorum, quibus nunc antefatis iudeis obligantur, ad solam capitalem sumam reducentes presencium per vigorem. Ita tamen, quod universi et singuli debitores preactorum iudeorum huiusmodi capitalem pecuniam, qua eisdem

iudeis iuxta eorum consuetas et legitimas demonstrationes et probaciones obligantur, usque ad festum nativitatis beati Joannis Baptiste nunc venturum inclusive, plenarie et efficaciter solvere et expedire teneantur, alioquin presens nostra gracia eis minime videatur suffragari. Quocirca vobis iudicibus et rectoribus iudeorum, necnon senioribus et universis iudeis nostris tam in hac civitate nostra, quam aliis quibuscunque locis comorantibus harum serie firmiter precipimus, quatenus prefatos cives et inhabitatores sepedicte civitatis nostre Posoniensis, contra formam premissae graciae nostre, usurarum preactarum exactionibus aut petitionibus impedire et vexare nullatenus presumatis, sed super preacta capitali vestra pecunia et suma modo quo supra contenti, eosdem super solutione earundem usurarum liberos permitatis et permitti faciatis. Presentes perlectas pro expeditione dictorum civium apud eosdem volumus remanere. Datum Posonii, in festo beate Dorothee virginis et martiris, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo tercio, regni autem nostri anno tredecimo.

Comissio propria domini regis.

Eredetie Pozsony város levéltárában, Lad. XX, nro. 17b. Kiadta Kohn 427. l.

---

149.

*1453 február 9, Pozsony. Farkas és Major budai zsidók V. László királynak a saját és a magyarországi zsidók nevében bemutatják Zsigmond és Albert királyoktól megerősített, valamint a székesfehérvári káptalan átiratában hitelesített IV. Béla privilegiális levelét és V. Lászlótól is annak megerősítését kérik. A király annak elismerésével, hogy a bemutatott privilegiális levelek hitelesek, ezeknek szóról-szóra való átírását elrendeli és azokat a maga részéről is megerősíti.*

Nos Ladislaus, dei gracia Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. rex, Austrieque et Stirie dux, necnon marchio Moravie etc., memorie commendamus tenore presencium significantes quibus incumbit universis, quod nostre serenitatis

venientes in presenciam Farkasius et Mayor iudei in civitate nostra Budensi commorantes, suis necnon ceterorum universonum nostrorum iudeorum ubilibet intra ambitum prefati regni nostri Hungarie residencium nominibus et in personis exhibuerunt et presentaverunt nobis quasdam literas privilegiales quondam excellentissimi principis domini Alberti. Romanorum predictorumque regnorum nostrorum regis, genitoris nostri carissimi, felicitis reminiscencie, propter absenciam tunc sigilli sui regni Hungarie sigillo suo, quo ut rex Romanorum utebatur, impendente consignatas, tenorem cuiusdam privilegii olim serenissimi principis domini Sigismundi, Romanorum imperatoris ac Ungarie etc. regis, avi nostri pii recordii. suo minori sigillo, quo ut Romanorum imperator usus fuisset, consignati, seriem quarundam aliarum literarum suarum mediocri sigillo suo, quod per comitem capellarum Budensem pro tempore constitutum tenere consueverat communitarum, continenciam literarum capituli ecclesie Albensis, tenorem aliarum literarum eiusdem capituli ad literatorium dicti quondam domini Sigismundi avi nostri mandatum in sacristia seu conservatorio eiusdem ecclesie Albensis requisitarum et inventarum, seriem quarundam aliarum nostrarum iamfati capituli, ordinem certarum literarum privilegialium olim excelsi principis regis Bele quarti super libertatibus et prerogativis prescriptorum iudeorum confectarum et emanatarum in se continentes tenoris infrascripti, supplicantes idem Farkasius et Mayor iudei, in personis quibus supra, nostre maiestati humili precum cum instancia, ut easdem literas ipsius condam domini Alberti regis patris nostri ratas, gratas et acceptas habendo litterisque nostris verbotenus inseri faciendo, pro iisdem nostris iudeis ipsorumque heredibus et posteritatibus universis innovando, perpetue valituras confirmare dignaremur, quarum tenor sequitur et est talis: (V. ö. 89., 132., 133. és 136. számokat.) Nos autem humilimis antefatorum Farkasii et Mayor iudeorum supplicacionibus, per ipsos nominibus et in personis quibus supra, modo premissis nostre subiective porrectis maiestati, regia benignitate exauditis clementer et admissis, prescriptas literas annotati condam domini Alberti condam regis, patris

nostri, non abrasas, nec cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, iimmo mere et sincere veritatis integritate prepolentes presentibusque de verbo ad verbum insertas, quoad omnes earum clausulas, continencias et articulos acceptamus, ratificamus et approbamus, easque nichilominus simul cum pretactis universis libertatibus et prerogativis aliisque omnibus et singulis articulis superius in tenore dictarum litterarum ipsius condam domini Alberti regis, genitoris nostri diffusis, expressis et contentis. sciencia nostre maiestatis, de prelatorum et baronum nostrorum consilio, pro iamfatis universis iudeis nostris ipsorumque heredibus universis innovando perpetue valituras confirmamus, salvo iure alieno. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus literas nostras privilegiales, pendentis et autentici sigilli nostri secreti, quo ut rex Ungarie utimur, munimine roboratas. Datum Posonii, feria quinta proxima post festum purificationis beate Marie virginis, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo tercio, regni autem nostri tredecimo.

Kaprinai, Hungaria diplomatica I. 462. l.

150.

*1453 május 3, Nagyszombat. Hunyadi László levele a pozsonyiakhoz. A pozsonyiak Myssel nagyszombati zsidót hatvan arany forint le nem fizetése miatt zaklatják. Hunyadi László ennél fogva szigorúan meghagyja a pozsonyiaknak, hogy addig is, a míg a nevezett Myssel a királytól fölmentvényt vagy nyugtatványt bemutat, öt semmiképpen ne zaklassák. E meghagyásának betartását már a maga iránti tiszteletből is követeli.*

Ladislaus de Hwnyad, comes perpetuus Bystriciensis, necnon regnorum Dalmacie et Croacie banus. Prudentes et circumspecti viri, nobis grate et sincere dilecti. Scitis, qualiter iudeum Myssel dictum, inhabitatorem civitatis Tirnaviensis, super solutione sexaginta florenorum auri privaveritis, quare easdem vestras dilecciones presentibus attente rogando requi-

rimus, quatenus prefatum iudeum Myssel interim, quousque a serenissimo domino nostro rege sibiipsi libertates vel expeditorias impetrare valuerit, ut ipsum et in posterum ratione huiusmodi negocii preteriti quispiam molestare non audeat, pro predictorum sexaginta florenorum auri non solucione in nullo impedire, molestare vel quoquomodo dampnificare non permittatis, immo potius ob respectum nostri protegere velitis. Ex Tyrnavia, in die invencionis sancte crucis, anno etc. millesimo quadringentesimo quinquagesimo tercio.

Kivül: Prudentibus et circumspectis viris, magistro civium, necnon iudici, iuratis, ceterisque civibus civitatis Poseniensis, nobis grate et sincere dilectis.